
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Global do Serviço”, cujo objeto é a prestação de serviços 
de engenharia, para elaboração de planilhas de orçamentos, projeto bási-
co e executivo para obras de saneamento, utilizando software de gestão 
de engenharia com suporte técnico, planejamento e acompanhamento de 
obras da COSANPA, conforme explicitado nesse Termo de Referência no. 
003/2021-DET/USPA. A abertura realizar-se-á no dia 05 de Maio de 2021, 
às 10horas (Dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se 
disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 16 de Maio de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 646525

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 3º (Terceiro)
Nº do Contrato: 06/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2017
Valor Original do Contrato: R$ 260.232,00 (duzentos e sessenta mil e du-
zentos e trinta e dois reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Art. 57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 09.04.2021 a 08.04.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Brasil Rent a Car Ltda EPP.
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 08.04.2021

Protocolo: 646320

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
08.04.2021, publicado no DOE nº 34.546 de 09.04.2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/858872
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional 
nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, e RAÍ LOBATO COR-
RÊA, Identidade Funcional nº 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados 
na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, como 
Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2021, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
– SECTET e a Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA, que tem como objeto a 
realização de ações conjuntas que viabilizem atividades que atendam às de-
mandas de educação profi ssional no âmbito do Programa Estadual de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica, por meio da oferta de vagas em cursos em 
todos os níveis e modalidades defi nidos em legislação federal, incluindo o ensino 
superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, 
certifi cação de habilidades profi ssionalizantes, formação inicial e continuada para 
atendimento do “Projeto Caminhos” entre outras ações de formação profi ssional 
dos policiais militares e da sociedade em geral em vista da promoção dos direitos 
humanos para garantir a paz social no território paraense.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Acordo de Cooperação Técnica supracitado, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 09.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 16 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 646340

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PREÇOS- TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, atra-
vés da Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, transcorrido o prazo legal para 
a interposição de recurso administrativo, nos termos do art. 109, I, b, 
da Lei Federal 8.666/93, relativo ao resultado de classifi cação/pontuação 
das propostas técnicas, constante na publicação do DOE n° 34.545, de 
08.04.2021, fi ca designada a data de abertura da Proposta de Preços – En-
velope “3” da licitante classifi cada: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO 
GUAMÁ, inscrita no CNPJ: 11.024.200/0001-09, para o dia 22 de abril de 
2021, às 10:00 horas, na sede da FAPESPA.
Os documentos pertinentes ao evidenciado processo licitatório estão fran-
queados aos interessados.
Belém, 16 de abril de 2021.
Rafaella de Lima Abreu
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 646217

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 061/2021 - Nº DE PUBLICAÇÃO: Proto-
colo – 643961 – DIARIO OFICIAL: 34548 - PARTES: PRODEPA e VERTIV 
TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - CNPJ: 03.698.870/0008-40 - ONDE LÊ-
SE DATA DE ASSINATURA: 09/04/2021 - LEIA-SE: 13/04/2021 - ORDE-
NADOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 646398

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR , Analista 
de Suporte, matrícula 73419, 14/04/2021 a 14/04/2021, à Belém-PACas-
tanhal/Belém-PA, para Suporte e Manutenção do cliente FADESP Cartório 
com substituição de equipamento. Em Castanhal, Região Guamá. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 149, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPON-
SÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 14/04/2021 a 17/04/2021, 
à MARABÁ-PA/SÃO FÉLIX DO XINGU/MARABÁ-PA, para VERIFICAÇÃO E 
ACEITAÇÃO DOS LINKS IMPLANTADOS NA CIDADE DE SÃO FÉLIX DO XIN-
GÚ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 151, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPON-
SÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 03/05/2021 
a 05/05/2021, à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/PARAGOMINAS-PA, para 
TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS PARA ADEQUAÇÃO INFRAESTRUTURA 
ELÉTRICA ESTAÇÃO TELECOM PARAGOMINAS. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 152, DE 15 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomunicação, 
matrícula 73407, 03/05/2021 a 11/05/2021, à Belém-PA/Almeirim/Monte 
Dourado/Jurupari/Belém-PA, para Teste e ativação de três enlaces de ba-
ckbone rede DWDM de Almeirim a Jurupar. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 153, DE 15 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias 
Digitais, matrícula 73394, 03/05/2021 a 11/05/2021, à Belém-PA/Almei-
rim/Monte Dourado/Jurupari/Belém-PA, para Teste e ativação de três enla-
ces de backbone rede DWDM de Almeirim a Jurupari. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 154, DE 15 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 
73420, 13/04/2021 a 13/04/2021, à Belém-PA/São João da Ponta/Maracanã/
Belém-PA, para Manutenção do cluster São João da Ponta e Maracanã Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


